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Środek biostymulujący rośliny

Przedmiotem wynalazku jest środek biostymulu¬
jący rośliny, zawierający tytan o zwiększonej trwa¬
łości fizykochemicznej i biologicznej.

Z literatury fachowej wiadomo, że tytan odgry¬
wa ważną rolę w procesach życiowych roślin, jako
pierwiastek odżywczy. Wiadomo również, że rośliny
nie mogą wykorzystać stosunkowo wysokiej za¬
wartości tytanu w glebie, gdyż nierozpuszczalne
sole tytanu nie są czynne.

Według węgierskiego opisu patentowego nr
170 693 potrzebny do traktowania roślin związek
kompleksowy tytanu wytwarza się drogą reakcji
roztworu zawierającego jony czterowartościowego
tytanu z kwasem askorbinowym, przy czym kwas
askorbinowy występuje w 50—200-krotnym nad¬
miarze w stosunku do tytanu zawartego w roztwo¬
rze. Praktyka wykazała, że wodne roztwory zawie¬
rające korzystny dla traktowania roślin nadmiar
kwasu askorbinowego nie są wystarczająco trwałe.
W wyniku prób mikrobiologicznych stwierdzono,
że np. Clestridium botulinum, Aspergillus niger,
Lactobacillus lactis, Clostridium bytilicum i ru¬
chome szczepy termobakterii rozkładają kwas as¬
korbinowy stosowany do tworzenia związku kom¬
pleksowego. Obecność tytanu przypuszczalnie
jeszcze wzmaga to działanie. Z drugiej strony, ty¬
tan natryśnięty w postaci błonki na powierzchnię
liści na- skutek otoczenia może stać się nieczynny
tak, że w okresie wegetatywnym należy zwiększyć
częstotliwość traktowania roślin, aby uzyskać pożą-
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dane działanie. Fakt ten wpływa niekorzystnie na
opłacalność traktowania, ze względu na nakłady
energii oraz pracy.

Zadaniem wynalazku jest wytworzenie nie wyka¬
zującego powyższych niedogodności rodzaju biosty-
mulującego rośliny, o podwyższonej fizykochemicz¬
nej i biologicznej stabilności, który to środek na¬
niesiony na powierzchnię dużą przez opryskiwanie
w postaci bardzo rozcieńczonego roztworu cztero¬
wartościowego tytanu w obecności nadmiaru kwasu
askorbinowego jest odporny na utlenianie wzglę¬
dnie na działanie mikroorganizmów.

Cel ten osiągnął środek według wynalazku za¬
wierający w wodnym roztworze, licząc na 1 atom
tytanu, 0,5—15,0% wagowych utworzonego z 14—28
gmolowej kwasu askorbinowego, ustawionego na
wartość pH 5—7 związku chelatowego, oraz licząc
na całkowitą ilość stałych składników Ó,01°/o wago¬
wych kwasu sorbowego lub jego soli albo kwasu
benzoesowego lub jego soli, albo kwasu p-hydro-
peroksybenzoesowego lub jego soli, albo kwasu pro-
pionowego lub jego soli albo heksąmetylenotetra-
miny, i ewentualnie inne substancje pomocnicze.

Kwas askorbinowy stosuje się w 20—200-krotnym
nadmiarze w stosunku do tytanu.

Środek według wynalazku zawiera jako pierwia¬
stek odżywczy korzystnie hof, magnez, mangan, że¬
lazo, cynk albo molibden w postaci rozpuszczonych
w wodzie soli. Środek zawiera dalej jako substan¬
cję o działaniu fitohormonalnym korzystnie auksy-

134 889



134 889
3 4

nę, giberalinę, cytochininę i heteroauksynę jako
kwas a-naftylooctowy i kwas /Mndolilooctowy,
zwłaszcza -kwas. .2,4-dwuchlorcfonoksyoctowy albo
icń sole- Górną^giftriica ilości wyżej wymienionych
związków konserwujących z grupy kwasu sorbo-
wego ewentualnie podstawionego kwasu benzoeso-
twego,,propionowegO oraz ich soli, względnie heksa-
nTetylenotetrarcirii: rwynosi 25%.

Stwierdzono, że powyżej 2% działanie nie wzrasta
proporcjonalnie do ilości użytych związków i z eko¬
nomicznego punktu widzenia nie jest opłacalne.
Przy użyciu środka według wynalazku można
zmniejszyć częstotliwość traktowania. Dalsza ko¬
rzyść środka według wynalazku polega na tym, że
przy takiej samej liczbie traktowan uzyskuje sio
zwiększenie plonu o 5—8'%. Poza tym duże znacze¬
nie ma to, że bardzo rozcieńczone ciecze opryskowa
pomimo dużej zawartości kwasu askorbinowego
można składować przez długi okres, bez rozkładu
i w postaci odpowiedniej do" zastosowania w rol¬
nictwie.

Środek według wynalazku wytwarza się w tei>
sposób, że rozpuszcza się w wodzie w odpowied¬
nim stężeniu sól czterowartościowego tytanu, do¬
daje potrzebny nadmiar kwasu askorbinowego i k y-
rzystnie ustawia wartość pH roztworu na 5. Do tak
wytworzonego roztworu dodaje się jeden z wymie¬
nionych wyżej związków konserwujących albo >"h
mieszaninę.

Eez dodania związków proponowanych przez wy¬
nalazek powierzchnia cieczy już po upływie 2 ty¬
godni jest pokryta koloniami mikroorganizmów, ^o
z jednej strony powoduje zmniejszenie zawartośń
substancji czynnej, a z drugiej strony przeszkadza
przepisowemu stosowaniu cieczy opryskowych
W przypadku obecności związków tych nie tylko
hamuje się wzrost mikroorganizmów i przez io za¬
pewnia przepisowe stosowanie wytworzonych cie¬
czy opryskowych, lecz na skutek zwiększonej od¬
porności mikrobiologicznej przy użyciu roztworu
substancji czynnej o takim samym stężeniu osiąga
się zwiększenie plonu o 5—8%. Fakt zwiększenia
pionu dowiedziono za pomocą prób traktowania
przeprowadzonych na działkach polowych.

Dalej stwierdzono, że kombinacja wymaganych
do wzrostu roślin mikroelementów względnie ma-
kroeiementów i substancji o fitohormonalnym dzia¬
łaniu ze związkiem kompleksowym, utworzonym
z kwasu askorbinowego i czterowartościo\v?gn ty¬
tanu, przyspiesza wzrost roślin.

Środki zawierające makro- względnie mikroele¬
menty, naniesione na liście w niskiej dawce w
postaci cieczy opryskowej albo zastosowane jako
środek do zaprawiania ziarna siewnego, regulują
znacznie wzrost roślin, przyspieszają pobieranie
mikroelementów i powodują działanie roślinnych
substancji typu hormonalnego poniżej toksycznej
wartości progowej.

Środek według wynalazku biostymulujący rośliny
zawiera w wodnym roztworze, licząc na i część wa¬
gową czterowartościowego tytanu, 0,1—15,0% wago¬
wych utworzonego z 10—1000 częściami wagowymi
kwasu askorbinowego i ustawionego pH '5—7 zwią¬
zku chelatowego oraz, licząc na masę obecnego ty¬
tanu, zawiera 1 : 0,1—2,0 istotny pod względem bio¬

chemicznym pierwiastek odżywczy lub jego kom¬
binację i/albo w stosunku 1 : 0,001—0,01 substancje
o fitohormonalnym działaniu razem, ze środkami
zwilżającymi, środkami zwiększającymi przyczep-

5 ność oraz innymi substancjami pomocniczymi. Śro¬
dek według wynalazku zawiera, licząc na 1 litr roz¬
tworu, 1000—2000 ppm czterowartościowego tytanu
oraz 50000—100000 ppm kwasu askorbinowego. Jako
substancję pomocniczą dodaje się do środka wTy-

io mieniony wyżej środek stabilizujący względnie kon¬
serwujący.

Stosunek mikroelementów w środku według wy¬
nalazku ustala się tak, że na 1000 ppm czterowar¬
tościowego tytanu środek powinien zawierać w
postaci rozpuszczalnych w wodzie soli 1000 ppm
boru, 500 ppm manganu, 500 ppm cynku, 1000 ppm
magnezu i 500 ppm żelaza. Do środka dodaje się.
licząc na 1000—2000 ppm tytanu, 25 ppm kwasu
2,4-dichlorofenoksyoctowego lub 10 ppm kwasu gi-
berelinowego albo subsancji o podobnym działa -
riu.

Środek biostymulujący rośliny według wynalazku
wytwarza się w ten sposób, że rozpuszcza się w
wodzie sól czterowartościowego tytTnu, np, tetra-
chlorek tytanu lub tytanian sodu i kw~s askorbi¬
nowy w ilości 14—28 gmoii na 2 gatom tytanu,
wartość pH roztworu ustawia się na 5—7 i do tak
otrzymanego wodnego roztworu związku cielato-
wego dodaje się wodne roztwory mikro- względnie
makroelementów.

Następnie do roztworu tego dodaje się odpowied¬
nie środki zwilżające lub zwiększające przyczep¬
ność oraz środki stabilizujące. Środek stabilizujący
służy do stabilizacji stężenia tytanu i mikroele¬
mentów na powierzchni roślin potraktowanych dro¬
gą opryskiwania.

Środek według wynalazku. nanosi się na liście
roślin wr postaci cieczy opryskowej. Według wyni¬
ków doświadczeń, naniesione na liście substancje
odżywcze wnikają do chloroplastów liści i powo¬
dują z jednej strony zwiększenie fotosyntezy,
a z drugiej strony wzrost aktywności enzymatycz¬
nej.

Doświadczenia przeprowadzone na wolnym po¬
wietrzu oraz w regulowanych warunkach w ko¬
morze świetlnej wykazały, że środek według wy¬
nalazku znacznie podnosi pobieranie przez rośliny
ważnych pod względem biochemicznym substancji
odżywczych. Zwiększona absorpcja potrzebnej?o do
fotosyntezy magnezu, manganu, żelaza oraz cynku
ma wpływ na plon drzew owocowych i zbóż oraz
oodnosi również wewnętrzną wartość plonu. Przy
opryskiwaniu roślin strączkowych i traw plon pod¬
nosi zawartość molibdenu, a przy opryskiwaniu
buraków zawartość boru podnosi plon, poprawia
warunki syntezy węglowodanów i wywiera korzyst¬
ne działanie na tworzenie błon komórkowych.
W przypadku gleby uboższej w substancje odżyw¬
cze, do środka według wynalazku korzystnie dodaje
^ię rozpuszczalne w wodzie związki azotu, fosforu
i potasu.

Dodawane w małym stężeniu hormony roślinne
albo działające jak hormony środki chwastobójcze
zwiększają znacznie wzrost młodych roślin i pędów
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oraz przyspieszają silniejszy wzrost pędów bocz¬
nych i tworzenie pąków.

Stosowane ilości środka według wynalazku za¬
leżą od rodzaju traktowanych roślin, a dla osiągnię¬
cia optymalnego działania należy stopować tóżne
dawki. W przypadku warzyw można w okresie we¬
getatywnym opryskiwanie powtarzać trz>- lub
czterokrotnie, stosując dawkę 5—10 ii^ów/hektai.
Dla zbóż wystarcza jeden oprysk dawką 1 htr/hek*
tar, bezpośrednio po kwitnieniu. Traktowanie mło -
dych pędów rozpoczęte w sianie 3—4 liści właści¬
wych i powtarzane co dziesięć dni przvspiusz^ in¬
tensywnie i silnie ich wzrost.

Opryskiwanie pól prowadzi się z samolotu lub
helikoptera, albo za pomocą opryskiwacza. Zależną
od rodzaju stosowania ilość środka, a manowicie
1—5 litrów/hektar, rozcieńcza się vrodą do pożąda¬
nej objętości. Ze wzglęilów ekonomicznych opryski¬
wanie środkiem wedlu? wynalazku korzystnie łączy
się z innymi pracar: i związanymi z ochroną rośim.
W związku z tym szczególnie korzy^tn11 jest fakt,
że środek według wynalazku jest zgodny z jakim¬
kolwiek środkiem ochrony roślin o od ^ynie obo¬
jętnym lub słabo kwaśnym.

Wytwarzanie i skuteczność środka wedł-g wyna¬
lazku przedstawione jest w poniższych p-zykłaaach.

Przykład I. W celu wytworzenie. 1 litra cie¬
czy opryskowej rozpuszczono w wodzk sól t> canu
w ilości odpowiadającej 1 g czterowartościowego
tytanu oraz 100 g kwasu askorbinowego. Następnie
ustawiono roztwór na pH 5, po czyni dodano 1 £
kwasu salicylowego. Trwałość podczas składowania
tak otrzymanego środka podwyższyła się co naj¬
mniej do 2 lat.

Do wytworzonej według przykładu t kompozycji
dodano, licząc na objętość rozLwory rozpuszczal¬
nej soli amonowej w ilości odpowiadającej 3% wa¬
gowym azotu, kwasu fosforowego w ilości odpo¬
wiadającej 4°/o wagowych peiitatlenku fosforu oraz
soli potasowej w ilości odpowiadającej 5% wago¬
wym tlenku potasu. Tak wytw orzony środek,
oprócz składników potrzebnych do kondycjcnowa-
nia roślin zawiera także ważne substrncje odżyw¬
cze. Trwałość podczas składowania re%o środka jest
identyczna z trwałością pierwszego &"cdka.

Jeżeli zamiast 1 g kwasu salicylowego dodano
0,5 g benzoesanu sodu, trwałość środka pozostała
niezmieniona. Zamiast kwasu salicylowego można
zastosować także mieszaninę 0,5 g ^wasu salicylo¬
wego i 0,25 % benzoesanu sodu i trwałość środka
nie zmniejszy się przez to.

W celu oznaczenia skuteczności środfca potrakto¬
wano nim pszenicę odmiany Rana-1, przy stężeniu
tytanu 3X1 g/hektar. Uzyskany plon porównano
z plonem otrzymanym z roślin kontro^ych, nie
traktowanych.

Doświadczenie przeprowadzono w państwowym
gospodarstwie Mezóhegyes. J Otrzymane wyniki
przedstawione są w tabeli I.

Tabela I

Traktowanie

\ 1

PI

l0!kL/-ie>t:\r

2

on

" %>
3

1

Pszenica odmiany
Rana-i traktowana

środkiem wytworzo¬
nym według przy¬
kładu I

Kontrola, nie trakto¬
wana

2

47,25

38,93

3 1

121,4

100,0

Przykład II. Celem wytworzenia 1 litra cie¬
czy opr, skowej rozpuszczono w wodzie sól tytanu
w ilości odpowiadającej 1 g czterowartościowego
tytanu M00 g kwasu askorbinowego, po czym usta¬
wiono wartość pH na około 5. Do otrzymanego roz¬
tworu dodano 2 g siarczanu żelazawego. Tak wy¬
tworzony środek można skł&dować w zwykłych
warunkach przez co najmniej 2 lata, bez obniżenia
zawartości substancji czynnej.

Skuteczność środka wykazano w doświadczeniach
przepiowadzonych z kukurydzą kiszonkową na
polu w państwowym gospodarstwie Mezóhegyes.

Kukurydzę kiszonkową potraktowano środkiem
wytworzonym według przykładu II, stosując daw¬
kowanie podane w przykładzie I. Jako kontrola słu¬
żyła kukurydza kiszonkową nie traktowana. Uzy¬
skane wyniki przedstawione śą w tabeli II.

Tabela II

Traktowanie T

Kukurydza kiszonkową
traktowana środkiem

wytworzonym wed¬
ług przykładu II

Kontrola, nie trakto¬
wana

Plon 1

10« kg/hek¬
tar

486,0

408,0

*/o

119-,0

100,0

Przykład III. Dla wytworzenia 1 litra cieczy
opryskowej rozpuszczono w wodzie sól tytanu w
ilości odpowiadając ij 1 g czfcerowatftośeiowego ty-

45 tanu oraz 05 g kwasu askorbinowego i ustawiono
pH roztworu na odpowiednią wartość przez doda¬
nia 0,5 g benzoesanu sodu. Srodekf zawierający ben¬
zoesan sodu można składować w zwykłych warun¬
kach przez okres dłuższy niż 2 lata, bez znaniej-

50 mżenia zawartości strbstancji czynnej.
Skuteczność środka oznaczano w próbach kiełko¬

wania stosując rośliny doświadczalne octaiany
TC 3344/A.

55 Przeprowadzono następujące doświadczenia:
kontrola I -— rośliny nie traktowane
kontrola II — rośliny traktowane środkiem świeżo

wytworzonym t według przykładu III,
jednak nie zawierającym benzoesa-

90 nu sodu, w dawce jak w przykła¬
dzie I.

próba — rośliny traktowane środkiem wytworzo¬
nym według przykładu III.

Skuteczność traktowań przedstawioną jest w ta-
85 beli III.
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Tabe

Traktowanie

Kontrola I

1 Kontrola II
Rośliny traktowane

środkiem wytworzo¬
nym według przy¬
kładu III

la III

Przeciętna
długość łodyg

siewek

4,09
4,65

4,74

%

100,0
113,7

H5,9

Tabela V

Doświadczenie z papryką

W celu plalszęgo wykazania skuteczności środka
według wynalazku przeprowadzono powyższe do¬
świadczenie, w warunkach polowych w uprawie ku¬
kurydzy kiszonkowej.
,.JJzysikane wyniki przedstawione są w tabeli IV.

Tabela IV

I Traktowanie

Kontrola I
Kontrola II

| RośMn#ftraktowane,
środkiemj wytworzo¬
nym według przy¬
kładu III

Plon |
102 kg/hektar %

406,0
471,0

484,0

100,0
116,0

119,2

Przykład IV. W celu otrzymania 1 litra cie¬
czy opryskowej rozpuszczono w wodzie sói tytanu
w ilości odpowiadającej 1 g czterowartosciowego
tytanu oraz 105 g kwasu askorbinowego. Po usta¬
wieniu odpowiedniej wartości pH roztworu dodane
doń w postaci rozpuszczalnych soli 0,1% w igowego
magnezu, 0,05% wagowego żelaza, 0,05% wyg^wego
manganu, 0,05% wagowego cynku, 0,02% wagrwjgo
molibdenu i 0,05% wagowego boru.

Tak wytworzony środek można składować w sta¬
nie odpowiednim do zastosowania w rolnictwie
dłużej niż 2 lata, bez obniżenia zawartości substan¬
cji-czynnej.

Przykład V. W celu wytworzenia 1 litra cie¬
czy opryskowej rozpuszczono w wodzie sól tytanu
w ilości odpowiadającej 1000 ppm czterowartośoo-
wego tytanu i 100000 ppm kwasu askorbinowego
oraz w postaci rozpuszczalnych w wodzie su1 i

-500 ppm manganu, 500 ppm cynku i 700 ppm że¬
laza. Po ustawieniu pH roztworu na wartość 5 do-
dano>0,5 g'benzoesanu sodu i 1000 ppm ligninnsul-
fonianu sodu, jako środka zwiększającego przy¬
czepność i zwilżającego.

Tak otrzymany środek zastosowano w 200-krot-
nym rozcieńczeniu do opryskiwania papryki, a w
500—1000-krotnym rozcieńczeniu do opryskiwania
jiabłoni odrniany Jonathan L Starking. Paprykę
opryskiwano w stanie 4—5 liści właściwych łącznie
3, razy, a jabłonie pierwszy raz przy opadaniu płat¬
ków koron kwiatów, a potem jeszcze 2 razy co
trzeci tydzień. W przypadku" brzoskwiń, moreli,
grusz i wiśni środek wykazywał podobnie korzystne
działanie, jak u jabłoni.

Uzyskane wyniki przedstawione są w tabelach
V i VI.
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Traktowanie

Przeciętny ciężar,
kg/roślinę

%
Liczba sztuk,

sztuk/100 roślin
%

i Zawartość kwasu

askorbinowego
1 mg/100 g

%

Kontrola

7,46
100,0

2C0.C

100,0

72,0
100,0

Rośliny
traktowane

9,19
123,5 1

324,0 |
115,7

266,0

369,4 |
Tabela VI

Doświadczenie na jabłoniach

Odmiana

i traktowanie

Starking Kon¬
trola

Drzewa

traktowane

Jonathan Kon¬
trola •

Drzewa

traktowane

Plon

kg/hek¬
tar

3540

5960

7262

11066

%

100,0

168,3

100,0

ir>2,3

Zawartość

glikozy, %

9,1

9,8

B,3

10,6

Przykład VI. W celu otrzymania 1 litra
cieczy opryskowej rozpuszczono w wodzie sól ty¬
tanu w ilości odpowiadającej 1000 ppm czterowar¬
tosciowego tytanu, 28-krotny molowy nadmiar kwa¬
su askorbinowego i 0,5 g kwasu salicylowego, po
czym ustawiono pH na wartość 5. Do tak wytwo¬
rzonego roztworu dodano 10 ppm kwasu gibereli-
nowego i 2000 ppm dodecylobenzenosulfonianu sodu,
jako środka zwilżającego.

Skuteczność tak wytworzonego środka wykazano
za pomocą prób kiełkowania pszenicy oraz wzrostu
roślin Saintpaulis ionantha. Nasiona pszenicy za¬
prawiono 0,02 ppm roztworu, a rośliny Saintpaulis
ionantha opryskiwano w wieku 6 miesięcy 2 razy
co 10 dni, stosując 0,2% roztwór wodny.

Wyniki powyższych doświadczeń przedstawione
są w tabelach VII i VIII.

Tabela VII

Próba kiełkowania pszenicy

Odmiana i traktowanie

Jublajnaja Kontrola
Rośliny
traktowane

Przeciętna
długość

siewek (cm)

10,46

12,18

■ %

100,0

116,4
Tabela VIII

Doświadczenie na Saintpaulis ionantha

Trakto¬
wanie

1

Średnica roślin
(przeciętna
wartość ze

100 roślin)

2

Sucha

substancja
%

3

Utwo¬

rzone

pąki
%

4 1
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Z tabel VII i VIII wynika, że zaprawione na¬
siona pszenicy wykiełkowały w ciągu krótszego
czasu, a siewki wyrosły silniej niż rośliny kontrol¬
ne, zaś w przypadku roślin ozdobnych zaobserwo¬
wano silniejszy wzrost, traktowane rośliny kwitły
wcześniej i można było przekazać je na rynek
0 dwa tygodnie wcześniej niż rośliny kontrolne,
nie traktowane.

Przykład VII. W celu otrzymania 1 litra cieczy
opryskowej rozpuszczono w wodzie sól tytanu w
ilości odpowiadającej 2000 ppm tytanu i 100000 ppm
kwasu askorbinowego. Następnie do roztworu do¬
dano 0,5 g benzoesanu sodu, 500 ppm rozpuszczal¬
nej w wodzie soli molibdenu i 1000 ppm polimeru
blokowego polietylen-polipropylen, jako środka
zwilżającego, po czym ustawiono wartość pH roz¬
tworu na 5.

Tak wytworzonym środkiem traktowano lucerną
w stanie 5—6 liści właściwych raz przed każdym
skarmieniem, stosując dawkę 1 litr/hektar. Zielony
groch opryskiwano powyższym środkiem dwukrot¬
nie, a mianowicie w czasie pączkowania i przy
powstawaniu pierwszych owoców, stosując każdo¬
razowo dawkę 2 litry/hektar. Trawę pastewną
opryskiwano tym środkiem raz, stosując dawkę
1 litr/hektar.

Wyniki powyższych doświadczeń przedstawione
są w tabelach IX, X i XI.

Tabela IX

Doświadczenie z zielonym grochem

Odmiana

i traktowanie

Puget Kontrola
Rośliny
trakto-

1 wane
1 Zielony Kontrola

Rośliny
trakto¬

wane

Plon

kg/
/hek¬

tar

4450

5250

4210

5260

%

100,0

118,0
100,0

124,9

„Erst-
lingkeit'
przecię¬
tna war¬

tość T

140,5

127,5
136,2

123,8

Sacha¬

roza c/o

5,35

5,88
5,35

5,75

Tabela X

Doświadczenie z lucerną

Trakto¬
wanie

Kontrola

Rośliny
trakto¬

wane

Plon
zielo¬

ny

kg/m2

1, 5

1,87

Substan¬

cja sucha
g/kg

905

915

Biał¬

ko

suro¬

we

g/kg

128

171

Biał¬

ko

stra¬
wne

g/kg

93

124""

|
Wartość
skrobio¬

wa

g/kg

301 i
!

'31(5" "|

'■'■■^'■■'< - ■"•'■:■:■■

Traktowa¬
nie

: i ;.'■---■ ^ Ppon :; i,.-..;■■

kg/hek¬
tar

•/•

Białko.
surowe

g/kg

Wartość

skrobio¬
wa

g/kg

Z powyższej tabeli widać, że na skutek traktowa¬
nia nastąpiło podwyższenie zawartości węglowoda¬
nów oraz odpowiednio poprawienie stosunku cu-
kier-kwas.

Zastrzeżenie patentowe

Środek biostymulujący rośliny do nawożenia
przez opryskiwanie liści i zaprawiania ziarna siew¬
nego, zawierający pierwiastki odżywcze, substancje
o działaniu fitohormonalnym oraz środki zwilżające,
zwiększające przyczepność albo inne dodatki stoso¬
wane zwykle do obróbki roślin, znamienny tym, że
zawiera w wodnym roztworze, licząc na 1 gatom ty¬
tanu, 0,5—15,0% wagowych utworzonego z 14—28
gmolami kwasu askorbinowego i ustawionego na

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

Kontrola

Rośliny
trakto¬

wane

15,75

21,20

3>6

4,58

23 '

48

25

40

45

50

Kontrola

Rośliny
traktowane

4300

6500

100.0

151,2

46

. 47

110

106

Z powyższych widać, że w przypadku zielonego
grochu działaniem środka podwyższono plon oraz
poprawiono wartość „Erstlingkeit". W uprawie lu¬
cerny, obok polepszenia ilościowych oraz jakościo¬
wych wartości charakterystycznych, zaobserwowa¬
no znaczne zwiększenie liczby bulw korzeniowych
oraz aktywności enzymów azotowych. Odnośnie tra¬
wy pastewnej, opryskiwanie środkiem spowodowało
bardzo silne podwyższenie masy zielonej, obok
identycznych danych dla białka surowego i war¬
tości skrobiowej.

Przykład VIII. W celu wytworzenia 1 litra
cieczy opryskowej rozpuszczono w wodzie sól czte-
rowartościowego tytanu w ilości odpowiadającej
1000 ppm tytanu oraz 90000 ppm kwasu askorbino¬
wego, po czym ustawiono wartość pH roztworu
na 5. Następnie dodano 25 ppm 2,4-dichlorofeno-
ksyoctanu sodu i 0,5 g benzoesanu sodu i soli so¬
dowej nafty, jako środek zwilżający.

Tak wytworzonym środkiem w odpowiednim stę¬
żeniu opryskano trzykrotnie winorośl właściwą w
okresie wegetatywnym, stosując ciecz opryskową
w odpowiednim stężeniu w ilości 1 litr/hektar.

Uzyskane wyniki przedstawione są w tabeli XII.
Tabela XII

Doświadczenie z winoroślą właściwą

Odmiana

i traktowanie

Skarb Pannonia

Kontrola

Rośliny
I traktowane

Włoski Riesling
Kontrola

1 Rośliny
traktowane

Glikoza

g/100 ml

8,0

9,4

12,6

17,6

°/q

100,0

117,5

100,0

139,6

Stosunek i
cukier-

-kwas

13,2

19,2

15,1

28,3
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wartość pH 5—-7 związku chelatowego oraz licząc
na całkowitą ilość stałych składników 0,013/o wago¬
wego kwasu sorbowego lub jego soli albo kwasu
benzoesowego lub jego soli, albo kwasu p-hydro-

peroksybenzoesowego lub jego soli, albo kwasu
propionowego lub jego soli, albo heksametyleno-
tetrarniny oraz ewentualnie inne substancje pomoc¬
nicze.
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